Spuineus: translatio est: & locus ab utili habens in se confutationem. potuisse enim dici. Mouet q dem bellum: sed nō nobis. iō ait: uestras ef. iurbes.

Spuineus fluctus: ānibal similis fluctui. Antanti fciū mortis: cōfirmatio ē cōfutatiōis. & iest ipsa cōfutatiōis sensus: putatis ne ānibale rupisse foedus & ruisse ad arma & tātos excitasse motus: ut Sagun tho dūtaxat potiā: quasi di. n̄ ita credēdū est. Per enses: arma: quoniā hoc bellū erat cōtra foedus.

Iuueni: ānibali foedifrago. ordo ē: an creditis esse precū tāti motus iuuēi. Ut statuat iura. i. iponat finē potētis: quā nūchēt in armis: & cupiditati:

Iurata bella: quæ iurauit se allaturū romanis: ut dīctū ē. Ocius ite ultri: locus ab utili. occurrite inq; annibali: & illū furentē reprime: ne postea dāno affecti uos nō fecisse pōeniteat. Fumāt inq; semi na belli: si tamē inualuerit incedū: nō facile extinguetis. & hēc ps habet cōfutationē. Potuisse enī

dici: cum mouebit bellum ibimus obuiam armis. iō ait: Vtīnā non effet sā opus uestro auxilio: & semina belli non sumarent. Omnis iber: ponit gētes: quæ in illius exercitu erāt: & per epitheta auget metū: ut ostēdat illos esse timendos. Omnis iber: omnes hispani ab iber o fluū. Rapidis: in arma furētibus. Aera: crux imminent. Siriens: quoniā aphrica laborat penuria aquarum. & ideo colōni malis assueti melius militiae labores tolerare possunt. Per uos culta: locus est a pio: Oramus inquit uos per numīna uestra: quæ semper pio animo coluimus: ut nobis suprema calamitate laborantibus succurratis. Rutiliæ gentis: ardeatiū: quorum tecta ex Phrygia ab ænea: & p̄cipio rutulæ gentis: cuius Sagunthus fuerat colonia. Laurētū: latē: templū apollinis: siue solis: quod erat apud Laurentes qui colebant solem indigetem. & apud Lauinum erat templum Veneris genitris: commune latīno nomīni: cuius curam habebant acleates: ut auctor est Strabo. Pignora troiæ: numīna troiana quæ colebantur in Latīo aduecta ab ænea. Genitricis: a qua est origo romanorum. Pios: sagunthinos claros pietate. Iustitia inquit Lactantius quid est nisi pietas. pietas autē nihil aliud est q; dei parētis agniti. nūc sumus profecto pī erga deum: cum illi tribuimus: quod ei debēt: id est cum ipsum colimus & adorāmus: & pietatē debēus deo & parentibus: aliis autem officiū. Coacti: ab illis q; nostros in nouam coloniam miserunt. Tirynthia culmina: Sagunthum conditum ab Hercule Tirynthio. Muris actyso

Marte satam: populū ferro parere subacti. Ne crede emensos leuia ob discrimina pontum. Vidimus obfessam patriā: murosq; trementes: Et quem insana freta: aut cōetus genuere ferarū. Vidimus ānibalem procul his a mēnibus oro Arcete o superi: nostrocq; ī marte tenete. Fatigerae iuuenem dextræ: qua mole sonantes Exigit ille trabes: & quantus crescit ī armis. Trans iuga pyrenes medium indignatus iberū Excūit calpen: & mersos syrtēsharenis. Molitur populos: maioraq; mēnia querit / Spūeus hīc medio qui surgit ab aequore fluctu. Si prohibere pīget, uestras effringit in urbes An tāti pīcium motus: ruptiq; per enses Foederis hoc iuueni iurata ī bella ruentis Creditis ut statuat superata iura saguntho: Otius ite uiri: & nascentē extinguite flammam Ne seræ redeant post aucta pericula curae. Quāquam o si nullus terror, nō obruta īa nunc Semina fumarent belli: uestræne saguntho Spnendum consanguineam protendere dextrā Omnis iber rapidis: omnis fera gallia turmis Omnis ab æstifero sitiens libys imminet axe Per uos culta diu rutulæ primordia gentis Laurentēq; larem: & genitricis pignora troiæ Conseruate pios: qui permūtare coacti Acrysioneis tyrinthia culmina muris.

Primus

neis:ardeatibus:qm̄ Danae filia Acrysi regis argorum cū filio Perseo condidit Ardeā. Vos etiā tandem: locus est a iusto & exēplo ostēdit romāos debere fauere suis:cū alias fac̄erit alienis. Hyero rex syracusius intulit bellū mēssentiis:q̄ sunt ad fretū siculū. Imploraruntq̄ opē romanorū:unde missus est exereitus:& pulsus rex atq̄ coactus restituere captiuos:&c. talēta argenti soluere:tunc primū classis romana in siciliā trāsmisit. L. piso:ut au, tor est Pli. suis annilibus prodidit cōtra hyeronē regē. cc. xx. naues effectas fuisse diebus: xlvi. Tandem: post lo, gā cōtentione in senatu:an esset mittendus exercitus cōtra carthaginēses & Hyeronē inquit Liujius auxiliū ma, mertini serendū senatus censuit:cum de ea re ites uidentes:ut id fieret: dissuadētēq; contentio fuisse:Diua

Vos etiā tandem sicuti contra arma tyranni
Iuuisse egregium:uos & campana tueri
Moenia depulso samnitum robore dignum
Sigeis duxistis auis:uetus incola dauni
Testor uos fontes:& stagna arcana numici.
Cum sc̄elix nīmīum dīmitteret ardea pubem
Sacra domumq; ferens: & auī penetrālia turni
Ul̄tra pyrenem laurentia numīna duxit.●
Cur ut decisā:atque auulsa e corpore membra
Despiciat:uesterq; luat cur foedera sanguis:
Tandem ut finitae uoces:miserabile uisu:
Affigunt proni squalentia corpora terræ.
Inde agitant consulta patres:curasque fatigant.
Lentulus ut cernens accensæ tecta sagunthi
Poscendum pœnæ iuuēnem:celeriq; negantis
Exurī bello carthaginīs aura iubebat
Ast fabius cauta speculator mente futuri
Nec lāetus dubiis:paruīsque lacessere martem
Et melior clauso bellum producere ferro
Prīma super tantis rebus pensanda:ducis ne
Ceperit arma furor:an partes signa moueri
Censuerit:mītiq; uiros qui exacta reportent.
Prouidus hæc ritu uatis fundebat ab alto
Pectore præmeditans fabius surgentia bella.
Vt s̄æpe celsa grandeus puppe magister.

abundans colonis. Pubem:iuentutem in nouam coloniam erat apud titulos. Laurentia numina:quæ colebantur a latinis & laurentibus. Ul̄tra pyrenem. quoniam sagunthus erat in Hispania ultra pyreneos montes. Cur ut decisā:locus est ab honesto:& ait honestum est:& de cet uos o romanī si nos tāquā filios ac membra uestra iueritis. Membra: nos qui sumus tanquam membra decisa a uestro corpore. Vester sanguis:nos qui sumus uester sanguis:& soboles:cur debemus pati dāna:quæ infert Annibal nobis colonis uestris rupto foedera:quo Cautum erat per uos ut nobis libertas seruaretur. Luat foedera:patiatur damna & bellum quod Annibal contra foedus mouet. Tandem:idest cum perorassent illi legati. Agitant consulta:consulnt in medium de hac remoti iam ad affectum:& Lentulus censuit poscendum esse Annibalem ad supplicium rupti foederis:& cōburendas esse arces carthaginīs:si poeni hoc regarēt. Tādē uicit Fabii sententia:qui tanquam uates omnia prouidēbat:ut legati ad Annibalem & carthaginensem senātū mitterentur. Fatigant:exercent. Poenæ ad supplicium & poenam rupti foederis. Iuuēnem. Annibalem.

Negantis. scilicet dare annibalem ad poenam ob uiolatum foedus. Speculator:idest tanquam e sp̄ecula pro sp̄iciens prudentia sua: id quod futurū erat:laus Fabii prudentia. Cautus dicitur is qui timet ea quæ timenda sunt:& ita semper agit ut locum pœnitentiae non relinquat. Neclātus:non gaudens temere prælūm inire:ut prudentem decet. Paruīs:re parua & dubia. Clatso:recondito in tagina:quoniā erat cūctator. Super:de tantis: Pensanda:diligenter considerāda:& ponderanda. Ned uictus furor:an ipse Annibal circa patrum auctoritatē mouerit bellum:an iussu patrum. Exacta:idest diligēter perquisitam ueritatē Alto.prudenti. Vt s̄æpe celsa.Fabium providentem futura bella ritu uatis comparat magistro nauis: q̄ futurū uentum signis cegnoscit:& statim alligat uela arborei ipsius nauis. Grādæuus.longa experientia edo

men inquit Polybius hæc res in senatu agitata. Tādē populus præbendū mamertinis subsidū iudica uit:atq; ea sententia p̄ plebē cōfirmata cōfēstim App̄ium claudiū cōsulem traicere in Siciliā:& māmer tinis ferre opē iubēt:uidebat certe iniustū ferre opē mamertinis qui messanā occupauerat:cū ipsi paulo ante animaduertisit in p̄prios ciues qui thegiū cōtra ius tenerat:imitati mamertinos. Vos & cāpa na tueri moenia:Sānites arma fūista fidicinis itule rūt. Sīdicini cāpanis se iuxerit:q; in se omnī belli molē uertere:nā eos adorti sunt samnites:omissis fidicinis cāpani ītra moenia cōpulsi Romā miserūt legatos q̄ tādē captā dederūt romanis:ne ea samnites potiret. Ro.legatos miserūt:ut suis abstinerēt:q; bus cū sup̄be esset resp̄sum:missis fecialibūt ad res repetēdas:Valerius cōsul cognomine coruinus eos uicit cū magna difficultate:fassi q̄ppe fūt romani se nūq; cāptiōnōre hoste manus cōseruisse:ideo ait Syllius depulso robore samnitū. Dignū duxistis:putastis esse dignū. Auis sigeis:romanis maiori bus uestris:q̄ opē implorātibus ferebant. Sigeū est p̄montorū troadis:unde romani originē habēt. Incola dauni:ego sycoris oriundus ab ardea:ubi regnauit Daunus:Nō sum īquit alienus q̄ opē uestrā imploro:sed uetus colon⁹ ardeā. Igī ne ab officio discedatis fauere nobis debetis. Stagna numici. Numicus ē fluuius latii:ī quo & neas submersus nū quā apparuit. Vnde troiani ab originesq; ī numerū deoꝝ relatiū arbitratēs iouē īdigetē appellariūt. Ascanius tēplū sacrauit patri ad Numicum:ut autor est Dionysius:cū tali titulo. Dītū patris terrestris:qui Numici fluuii undas gubernat. Indigetes dīi erant:quorū nomina nefas erat manifestare. Appellati autem:quia ī deos egissent:ideo dicit Liulus:Situs est quenāq; ētū dīi ius:fasq; est. Stagna arcana:sub quibus latuit Aeneas. Ardea nīmīū sc̄elix:nīmīū penetrālia:penates sacra & ritus sacrōtū:qui erat apud titulos. Laurentia numina:quæ colebantur a latinis & laurentibus. Ul̄tra pyrenem. quoniam sagunthus erat in Hispania ultra pyreneos montes. Cur ut decisā:locus est ab honesto:& ait honestum est:& de cet uos o romanī si nos tāquā filios ac membra uestra iueritis. Membra: nos qui sumus tanquam membra decisa a uestro corpore. Vester sanguis:nos qui sumus uester sanguis:& soboles:cur debemus pati dāna:quæ infert Annibal nobis colonis uestris rupto foedera:quo Cautum erat per uos ut nobis libertas seruaretur. Luat foedera:patiatur damna & bellum quod Annibal contra foedus mouet. Tandem:idest cum perorassent illi legati. Agitant consulta:consulnt in medium de hac remoti iam ad affectum:& Lentulus censuit poscendum esse Annibalem ad supplicium rupti foederis:& cōburendas esse arces carthaginīs:si poeni hoc regarēt. Tādē uicit Fabii sententia:qui tanquam uates omnia prouidēbat:ut legati ad Annibalem & carthaginensem senātū mitterentur. Fatigant:exercent. Poenæ ad supplicium & poenam rupti foederis. Iuuēnem. Annibalem.